loste nostre tres chier et redoubte seignour, nostre seignour monseignour Loys, conte et seignour de Neufchastel ensin comme un amy et arbitre mean eslit et ordine entre nous les dictes parties, et a icelui avons donne et donnons plainne puissance et mandement especial de nous les dictes parties acorder et mettre en bonne pais de toutes les questions et discordes susdictes, et de dire et pronuncier sur celles tout ce que il voura ou que li semblera estre raison, et havons promis et promettons nous li dictes deux parties, de une part et de aultre, conjointement et divisement, ensin come il advient miez a ung chescung de nous, pour nous, nous hoirs et successeurs, nous li bourgeois, jurie et gouverneurs en nostre nom et en nom des bourgeois de la communité de Neufchastel, de leurs hoirs et successeurs et des nostres aussi, et nous li dit prevost et chapitre pour nous et nous successeurs par nous seremens donne corporelment et soub lespresse obligation de tous nos biens present et advenir quel quil soient, tenir, garder fermement et agreablement, perpetuellement, sans contre faire, venir ou consentir aulcune chose ou temps advenir, tout ce que singlairement ou generalment sera dit, acorde et pronuncie par le dict Jehan de Gyez entre nous ou pour nous les dictes parties sur les questions et discordes dessus devisees, et je le dit Jehans de Gyez recepvant en moy a la requeste des dictes parties la charge du compromis de leurs apaisier des questions et discordes dessus devisees, dis et prononce, selon ce que il me semble que raison soit et en tant que jay trovez du droit de une chescune partie, que li dit gouverneurs pour leurs, leurs hoirs et en nom des bourgeois de toute la communité des bourgeois de Neufchastel, de leurs hoirs et successeurs quittoient, laissoient et remettent apperpetuite de le jour de la date de ses lettres en avant es ditz prevost et chapitre et de leurs successeurs, les rentes, oblations, juances, possessions, emolument et tout profit donne, legue par une foys ou apperpetuite ou a terme a nostre dame de la porte dessus dicte, ensemble leurs pertinences; et que riens ne puissent ne doigent demander au temps advenir per aulcune maniere. Idem dis et prononce que se on facoit edifice aulcon en la dicte tour de nostre dame par les ditz bourgeois per leurs hoirs ou par leurs successeurs au temps advenir, li dit prevost et chapitre ou leurs successeurs ne doibvent ou seront tenus de riens paier du dict edifice en nulle maniere, pour ce que je prononce ancor et dis que li ditz bourgeois et gouverneurs leurs hoirs et successeurs soient et doibvent estre quittes de toutes les rentes, yssues, juhances, oblations, emolument et tout profit legue, donne et delivre a nostre dame de la porte, lesquelx ils ont receu et ehu ou leurs predecesseurs, et ne leurs en pourront riens demander ne doibvront li dict prevost et chapitre ou leurs successeurs de tout le temps passe tant que au jour de la date de ses presens lettres; en disant ancor et pronunczant que li dict prevost et chapitre paioient et delivroient et soient tenu paier les ditz gouverneurs pour leurs et en noms que dessus trente livres de bonne monnoie blanche usaul à Neufchastel per une foys pour les causes que dessus. Et nous Uldrio de Cottens, Jaquenod Pestel, Nicolet Eslurdi, Othenin Agnelet, Regnaul Escreli et Rolin Esmerra, gouverneurs de la communité des bourgeois de Neufchastel pour nous, nous hoirs et en nom des bourgeois de la dite communité de leurs hoirs et successeurs, promettons et havons promis par noz seremens et soub lobligation que dessus tenir et